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Aan:
de heer H.R. Hornstra en
de heer R. Fokkens

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 25 maart 2010

Ons kenmerk 11/5.1/2010003936

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake woning-
isolatie bestaande woningvoorraad

Geachte heren Hornstra en Fokkens,

In de brief van uw statenfractie van 12 februari 2010 wordt de vrees uitgesproken dat
particuliere woningeigenaren in het Noorden te pessimistisch zijn over de financiéle
voordelen van investeringen in isolerende maatregelen. Deze vrees is volgens uw
fractie gebaseerd op de resultaten van een recent door TNS NIPO uitgevoerd onder-
zoek onder woningeigenaren in Nederland. Hieruit blijkt dat woningeigenaren de in-
vesteringskosten van spouwmuurisolatie te hoog inschatten en de daardoor behaalde
besparingen juist te laag. Deze verkeerde inschattingen weerhouden volgens dit
onderzoek en uw fractie Drentse woningeigenaren tot het toepassen van spouwmuur-
isolatie.

Uw fractie uit de wens om vanuit het "100.000 woningenplan” (versneld) tot uitvoering
te komen van projecten die zich richten isolatie van koopwoningen die zijn gebouwd
voor 1975. Dit moet volgens uw fractie leiden tot meer werkgelegenheid en uiteraard
een lagere energierekening voor de woningeigenaren.

Hierna worden de door uw fractie gestelde vragen beantwoord.




Vraag 1
Bent u bereid om op korte termijn samen met gemeenten een gerichte, zo persoonlijk

mogelijke voorlichting op touw te zetten voor eigenaren van huizen die meer dan
35 jaar oud zijn?

Antwoord 1

Met de voorlichting over energiebesparing zijn wij eind 2009 al begonnen.
Half november 2009 hebben wij de Subsidieregeling particulieren bestaande
bouw — de SEBB 2009 - opengesteld (uitvoering SNN). De SEBB richt zich op
woningen die voor 1995 zijn gebouwd en loopt door tot en met 30 april 2010.
Via de huis-aan-huis verspreide ‘Drenthe bespaart'-krant en publicatie in het
Dagblad van het Noorden is de SEBB bij particuliere woningeigenaren onder
de aandacht gebracht. De regeling is momenteel uitgeput, waaruit afgeleid
kan worden dat Drentse woningeigenaar (circa 350) de weg naar de regeling
weet te vinden. Over de tussentijdse resultaten van de SEBB 2009 wordt u
door ons geinformeerd in de PS-brief over de Versnellingsagenda.

Deze regeling kent als basis het '100.000 Woningenplan' en maakt deel uit
van de Drentse Versnellingsagenda. In dat kader hebben wij — evenals
Friesland en Groningen — voor de jaren 2009, 2010 en 2011 in totaal € 2,25
miljoen gereserveerd in ons Programma Klimaat en Energie. Aanvullende
middelen zijn voorzien uit rijkscofinanciering EFRO van € 6,75 miljoen en
OP-EFRO van € 6,75 miljoen.

Aanvullend op de SEBB wordt in de komende maanden in samenwerking met
de gemeente Assen en het Stimuleringsfonds Volkshuisvesting (SVn) een
voorbeeldregeling met laagrentende leningen aan particulieren uitgewerkt. Op
basis van de ervaringen wordt deze regeling opgeschaald naar andere ge-
meenten in Noord-Nederland, met financiering uit het EFRO-budget. Rond de
zomer verwachten wij definitieve besluitvorming in Brussel. Na deze besluit-
vorming kunnen wij het Stimuleringsfonds in uitvoering brengen. Vanzelfspre-
kend zullen wij daarvoor ook een communicatietraject inzetten, in liin met het
fonds (dus woningen van voor 1995). Wij zetten er op in dit samen met de
gemeenten te doen, vooral via de energiebesparingcampagne '‘Drenthe
bespaart’ (www.drenthebespaart.nl). Oock nodigen wij gemeenten uit om onze
regeling aan te vullen voor een groter effect in de desbetreffende gemeente.

Ook verwachten wij eveneens binnenkort uitsluitsel over een Interreg
IVa-aanvraag betreffende een EDR-project "Particuliere woningvoorraad”, ge-
richt op het verduurzamen van de bestaande woningvoorraad. De aanvraag is
begin maart naar de beoordelende instantie in Miinster ter finale beoordeling
voorgelegd, nadat de Stuurgroep Interreg/EDR op 4 maart positief over dit
project heeft beslist.

Doel van dit project is om in nauwe samenwerking mel gemeenten en het
MKB marktgerichte concepten te ontwikkelen met als doel het ontzorgen en
verleiden van de particuliere woningeigenaar. Binnen het project wordt geéx-
perimenteerd met vernieuwende concepten en consortia. Voor de jaren 2010,
2011 en 2012 hebben wij bijna € 100.000,-- gereserveerd in ons Programma
Klimaat en Energie voor dit project, waarvan een deel ingezet gaat worden
voor communicatieve doeleinden.



Ten slotte is het goed te weten dat de in opdracht van de provincie door de
Natuur- en Milieufederatie Drenthe ontwikkelde "WlJ(k)gerichte aanpak” wordt
aangeboden aan alle 12 Drentse gemeenten. Gemeenten worstelen vaak met
de vraag hoe ze energiebesparing richting hun burgers (en bedrijven) in de
praktijk handen en voeten moeten geven. De "WlJ(k)gerichte aanpak" be-
schrijft een nieuwe aanpak, waarin de bewoners in een wijk centraal staan.

Om in 2010 en 2011 fot concrete resultaten te komen worden met alle Drent-
se gemeenten 'Klimaatcontracten' afgesloten, waarin tevens afspraken wor-
den gemaakt over de kwantitatieve bijdrage van de gemeenten aan de doel-
stellingen uit het '100.000 woningenplan'. Met de genoemde financiéle instru-
menten, de WlJ(k)gerichte aanpak, een breed palet van communicatiemidde-
len (met name via de energiebesparingcampagne Drenthe bespaart) en waar
nodig personele ondersteuning verwachten wij de gemeenten en natuurlijk
vooral de daarin woonachtige Drentse woningbezitters zo optimaal mogelijk te
kunnen bedienen.

Vraag 2
Wilt u proberen werknemers en werkgevers in de bouw bij de voorlichting in te scha-

kelen, zodat de link met het scheppen en behouden van nuttig werk wordt benadrukt
en onderhouden??

Antwoord 2

De brancheverenigingen (Bouwend Nederland en Uneto VNI) worden actief
betrokken bijj het Stimuleringsfonds, zodat zij kunnen zorgen dat hun leden
actief de regeling onder de aandacht brengen. De partijen kennen de huidige
regeling (SEBB) en onze intentie om met een Stimuleringsfonds te komen en
kunnen als zodanig inspringen op deze toekomstige kans.

Vraag 3
Zou u de vragen met voorrang willen beantwoorden, opdat binnen enkele weken tot

actie wordt overgegaan?

Antwoord 3
Ja.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

. - .
, secretaris . voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.



